SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 63.959/2019

Objeto: APOIO FINANCEIRO NA EXECUÇÃO DE PROJETOS ORIUNDOS DE
ASSOCIAÇÕES E ORGANIZAÇÕES PROFISSIONAIS COM REGISTRO NO CREA-SC
HOMOLOGADO PELO CONFEA.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às
15h00min (quinze horas), na Sede do CREA/SC, em Florianópolis/SC, reuniram-se os
membros da Comissão de Seleção das propostas do Chamamento Público nº 002/2019, do
CREA/SC: Rodrigo Caléffi Alves Marques – APIE-CREA-SC, Fernando Machado Laplace –
DTEC-CREA-SC, Vanessa Cavalcante dos Santos – Protocolo Central-CREA-SC, designados
conforme Decisão Plenária nº 150/2019, do CREA/SC.

1. A Comissão deu início aos trabalhos com a abertura dos envelopes no dia 14 de
outubro de 2019, separando a documentação de habilitação das propostas, as quais foram
numeradas por todos os membros da Comissão, conforme segue:

Nº
PROPOSTA

ENTIDADE TÍTULO DA PROPOSTA PROTOCOLO

1 AREAVID
Workshop: Inovação, Indústria 4.0 e Projetos

Ágeis.
5190071842-7

2 ASSEA
Atualização Técnica em Fitossanidade,
Engenharia e Segurança Alimentar na

Fruticultura.
5190072537-9

3 ACG
Curso de Hidrologia Aplicada para Engenharia e

Licenciamento Ambiental – Módulo 2.
5190072568-3

4 AECOM Curso Tratamento de Patologias em Estruturas. 5190072521-8

5 AEFSUL

Workshop on-line – Falando a Mesma
Linguagem – Um alinhamento de ideias, ações e

visão dos Analistas Ambientais do órgão
licenciador estadual e municipal sobre o

licenciamento atual.

5190072735-5

6 ACEF
XIV Simpósio Florestal Catarinense: Reflexões e

Perspectivas – Fase 3 – on-line.
5190072838-9

7 ACMET Comemoração do Dia Meteorológico Mundial. 5190072925-1

8 SENGE-SC
Seminário sobre Engenharia de Manutenção em

obras públicas.
5190072962-3

9 ACEST
Seminário Catarinense de Prevenção de Riscos

Laborais no Setor da Saúde.
5190073008-0

10 ACE
A ACE e sua Representatividade nas Obras de
Infraestrutura nas Obras do Estado de Santa

Catarina.
5190073002-2

11 IBAPE-SC
Curso: Engenharia de Avaliações Imobiliárias –

Módulo Avançado.
5190072842-3

12 AGESC Seminário de Geologia de SC – 2019. 5190072968-1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

13 AEAMVI
Curso de Viabilidade de Empreendimentos em

Engenharia.
5190073045-2

14 AEAO Curso de Excel Aplicado à Engenharia. 5190072903-3

15 CEAB
13ª Semana de Engenharia do CEAB e XII Fórum

Permanente de Prevenção aos Riscos de
Desastres na Bacia do Rio Itajaí.

5190072829-2

2. Todas as propostas foram recebidas dentro do prazo estabelecido no edital.

3. Após, passou-se a verificação da Pré-qualificação das propostas, conforme item 6.5.7.
do edital. Após análise da documentação apresentada, foi desclassificada o projeto 07,
pois a Entidade ainda não tem Registro no CREA-SC. Com fundamento no item 2.1 –
“Poderão participar do presente Chamamento Público somente as associações e
organizações profissionais com registro ativo no Crea-SC e homologadas pelo Confea.”

4. Em seguida, passou-se para Etapa competitiva de avaliação das propostas pela
Comissão de Seleção das propostas, conforme item 6.6 do edital, sendo todos os projetos
avaliados por cada um dos membros integrantes da Comissão, de acordo com os critérios
e as notas constantes na tabela do item 6.6.4 do edital, constituindo assim a nota final
através da média aritmética das notas individuais atribuídas por cada membro da
Comissão, conforme item 6.6.8 e 6.6.9 do Edital.

5. Para concluir os trabalhos, a comissão finalizou as médias dos projetos ficando assim a
classificação final do presente certame:

RANKING – PROPOSTAS DE ATÉ
R$10.000,00

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA
NOTA
FINAL

1º 9 9,67

2º 15 9,50

3º 4 9,17

4º 6 9,00

5º 11 8,83

6º 1 8,50

7º 2 8,50

8º 10 8,00

9º 8 8,00

10º 12 7,83

11º 13 7,67

12º 5* 7,50

13º 3* 7,00

14º 14* 6,50

15º 7** 0,00
 *não se qualificaram entre os 11 primeiros projetos no ranking de notas, conforme item 4.1. do edital.
 **desclassificada por não ter registro no CREA-SC, conforme item 2.1. do edital.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rodovia Admar Gonzaga, 2125 – Itacorubi – Florianópolis-SC - Fone (48) 3331-2000 – Fax: (48) 3331-2009 – Caixa Postal 125 – CEP 88034-001

www.crea-sc.org.br                 -            crea-sc@crea-sc.org.br

6. Todos os trabalhos de análise e seleção da Comissão transcorreram entre os dias 14 e
22 de outubro de 2019.

7. Nada mais a registrar em Ata, encerrou a avaliação às 15h45min, do dia 22/10/2019,
sendo que esta Ata, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da
Comissão de Seleção das propostas do Chamamento Público nº 002/2019, do CREA/SC.

RODRIGO CALÉFFI ALVES MARQUES FERNANDO MACHADO LAPLACE
Membro da Comissão    Membro da Comissão

VANESSA CAVALCANTE DOS SANTOS
Membro da Comissão